РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТРЕТЬЯКОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        08.03.2021                                                                                                     № 1

с.Новоалейское

«Об организации и проведении
мероприятий в период весеннего
ледохода и паводка 2021 года »

          В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Алтайского края от 17.03.1998 15-ЗС «О защите населения и территории  Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжением Правительства Алтайского края от 22.01.2020 № 20-р, протоколом комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Третьяковского района от 27.02.2020 № 4, в целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и уменьшения возможного ущерба в случае их возникновения, обеспечения безопасности населения,  устойчивого функционирования объектов экономики края в период весенне-летнего половодья 2021 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. [bookmark: _GoBack]Утвердить план основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории Администрации Новоалейского сельсовета Третьяковского района Алтайского края, от возможных чрезвычайных ситуаций в период весенне-летнего половодья (паводка) 2021 года (приложение 1)
2. Определить резерв финансовых средств и материальных ресурсов на      противопаводковые мероприятия;
3. Подготовить к работе оперативные группы комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с целью проведения мониторинга паводковой ситуации;
4. Запретить переход и переезд через реку Алей людей и транспорта;.
5. Определить, порядок и способы оповещения населения при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с подтоплением (затоплением) жилых домов, объектов жизнеобеспечения населения;
6. Определить конкретные объекты, жилые дома, которые угрожает подтопление;
7. Провести на местах перепись населения, проживающего в зонах подтопления (затопления) на случай экстренной эвакуации, определить места их временного размещения, порядок питания и места эвакуации сельскохозяйственных животных;
8. Организовать работу по привлечению населения для очистки от снега   внутриуличных проездов и пропуску талых вод;
9. Провести очистку, от снега и льда, водозаборов, сливных колодцев, канализаций, водосточных систем, каналов и т.п. для беспрепятственного стока талых, паводковых вод;
10. Выполнить ревизию запорной арматуры, водопроводных колодцев и водоразборных колонок для исключения попадания внешних вод в водопроводную сеть;
11. Учесть все имеющие плавательные средства, принадлежащие организациям (независимо от форм собственности) и частным лицам, привести их в полную готовность на случай эвакуации людей и имущества из зоны подтопления;
12. Организовать круглосуточные наблюдение за уровнем воды в реке Алей, в населенных пунктах – с.Новоалейское, с. Верх-Алейка, с. Боровлянка, ежедневно (при необходимости чаще) сообщать информацию об изменениях уровня воды, оперативному дежурному ЕДДС Третьяковского района, определить высотные отметки, при которых возможно подтопление жилых домов и других объектов;
13. Провести разъяснительную работу в с населением о подтопительной опасности весеннего половодья и основных мерах безопасности в этот период;
14. Определить места возможных заторов льда и провести работы по чернению и пилению;
15. Завершить выполнение предупредительных мероприятий по подготовке к пропуску талых, паводковых вод;
16. Считать утратившим силу постоновление Администрации Новоалейского сельсовета от 01.04.2020 «Об организации и проведении мероприятий в период весеннего ледохода и паводка 2020 года»
17. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                          А.А.Юдин

Кузнецова Н.М.
25443

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации                         Новоалейского сельсовета                             Третьяковского района Алтайского края   01. 03. 2013г.  № 4

ПЛАН
мероприятий по организации и проведении мероприятий в период
весеннего паводка 2013 года

	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственные
	Сроки выполнения
	Примечание

	1
	Определить  резерв финансовых и материальных средств на противопаводковые  мероприятия
	Глава сельсовета.
Депутаты сельского Совета депутатов.
Финансист администрации.
	до 20.03.2013года

	2
	Определить конкретные объекты, жилые дома, которым угрожает подтопление.
	Глава сельсовета.
Депутаты сельского Совета депутатов.
Руководители организаций и учреждений на территории сельсовета.
	до 20.03.2013года

	3
	Организовать работу по привлечению населения для очистки от снега, крыш домов, хоз. построек, внутриуличных проездов и пропуску талых вод
	Глава сельсовета

Депутаты сельского Совета депутатов
	до 20.03.2013года

	4
	Обследовать, организовать и провести очистку, от снега и льда  пропускных колодцев под дорогой, прорезать бульдозером в снегу полос для пропуска талых вод
	Глава сельсовета.

ООО «Истоки Алея»
(по согласованию)
	до 20.03.2013года

	5
	Провести обследование кладбищ и скотомогильников и принять меры по предупреждению размыва данных объектов.
	Глава сельсовета.

Совет ветеранов.

Депутаты сельского Совета депутатов
	до 20.03.2013года

	6
	Организовать работу медицинских учреждений по оказанию медицинской помощи пострадавшим в период весеннего паводка
	Глава сельсовета.

Заведующая ФАП Новоалейское.
(по согласованию)
	до 20.03.2013года

	7
	Провести разъяснительную работу с населением о потенциальной опасности весеннего половодья и основных мерах безопасности в этот период.
	Глава сельсовета.

Депутаты сельского Совета депутатов.

	до 20.03.2013года